
FIERA LEGU MINARIA/ordinanza traffico.doc  Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

C.F. 80000110439   P.IVA 00273920439 

AREA  DI  VIGILANZA 
 

 

Via Roma N° 9     –  62010   Appignano   (MC)     ���� 0733/57378    ����   3384474048-50       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � E -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 

 

ORDINANZA N. 46/14 DEL 14/10/2014 Prot.Nr.7774         

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DENOMINATA “FIERA LEGUMINARIA 2014” GIORNI 17-18-19 

OTTOBRE 2014.  MODALITA’ DI SVOLGIMENTO FIERA. 
 

IL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA 
• Visto che per i giorni di  VENERDI’ 17-SABATO 18 E DOMENICA 19 Ottobre  2014  

in  Via Roma – Piazza Umberto I° e vie del Centro Storico-  Borgo XX Settembre-B.go 

S.Croce, si svolgerà l’edizione della sagra dei legumi denominata FIERA DELLA 

LEGUMINARIA 2014 e la Mostra-mercato dei Vasai  organizzata dall’Amm.ne Comunale 

di Appignano in collaborazione con la Pro-Loco ; 

• Vista la comunicazione avanzata dal Sindaco pro-tempore per lo svolgimento della 

Leguminaria 2014 e la richiesta di modifica alla viabilità avanzata dal presidente pro-

tempore pro-loco per la mostra-mercato della ceramica entrambe dirette alla conseguente 

limitazione del traffico veicolare inerente le manifestazioni; 

• Visto che si svolgeranno  manifestazioni e spettacoli con notevole partecipazione di gente a 

far data dalle ore 16 di Venerdi’ 17/10/14 sino alle ore 24,00 del giorno 19/10/2014 - 

Domenica; 

• Considerato che nei tratti di strada oggetto della manifestazione, ricadente nell’ambito del 

centro urbano per sua conformazione e specificità, la sosta e il transito dei veicoli possono 

essere trasformati o limitati, per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, nonché 

per esigenze di carattere tecnico; 

• Vista la comunicazione avanzata per  il Nulla - Osta dell’Amministrazione Provinciale di 

Macerata per la deviazione temporanea del traffico delle strade Provinciali Iesina e Treiese 

in occasione delle manifestazioni in programma prot.nr. 7592 del 9/10/2014; 

• Visti gli artt.5-6-7 del D.lgs 30.04.92 n°285 e l’art.6 del D.P.R. 16.12.92 n°495; 

• Visto il Decreto di Nomina quale incaricato della Direzione Area di vigilanza - Polizia 

Municipale  nr.07/09 del 01/10/2009  del Sindaco di Appignano (MC) e l’art.13 Reg.to 

Com.le dei Servizi e degli Uffici; 

• Visto il titolo IV°, Capo III°, Articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• Udita in merito l’Amministrazione Comunale di Appignano; 

• Dato atto dell'apposizione della segnaletica stradale prescritta apposta a cura dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, coordinati dal servizio Polizia Municipale; 

 

ORDINA 
DI ISTITUIRE IL DIVIETO DI SOSTA A TUTTE LE CATEGORIE DEI VEICOLI E CON RIMOZIONE 

COATTA, NEI GIORNI, ORARI E VIE DI SEGUITO DISTINTE : 

 

• GIOVEDI’ 16/10/2014 dalle ore 14,00 alle ore 20,00  - via Roma in corrispondenza all’entrata in piazza 

da Porta Garibaldi – nr.04 parcheggi per consentire l’entrata dei mezzi, Piazza Umberto I . 



FIERA LEGU MINARIA/ordinanza traffico.doc  Pagina 2 di 4 

 

 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

C.F. 80000110439   P.IVA 00273920439 

AREA  DI  VIGILANZA 
 

 

Via Roma N° 9     –  62010   Appignano   (MC)     ���� 0733/57378    ����   3384474048-50       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � E -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 

 

• GIOVEDI’ 16/10/2014 dalle ore 14,00 alle ore 24,00 di Domenica 19/10/2014  - via Roma parcheggi 

ubicati fronte ingresso scuola ceramica (istallazione forno). 

 

 

• VENERDI’ 17/10 e SABATO 18/10/2014 dalle ore 18,00 alle ore 24,00 nr.2 parcheggi ubicati in via 
Roma (bagni pubblici) per i mezzi a servizio delle cantine di ristorazione. Mentre per il giorno di 

DOMENICA 19 ottobre 2014 gli stessi spazi sono riservati con orario 08-24.  

 

• SABATO 18/10/2014 dalle ore 13,00 alle ore 24,00 di Domenica 19/10/2014 via Roma parcheggi dalla 

scuola di ceramica fino ad intersez. con via Monocchia (supermercato). 
 

• SABATO 18/10/2014 dalle ore 08,00 alle ore 24,00 di DOMENICA 19/10 in via B.go S.Croce lato dx 

senso di marcia (fattorie didattiche e ceramica). 

 

• SABATO 18/10/2014 dalle ore 08,00 alle ore 24,00 di DOMENICA 19/10 nell’area ex distribut. Api, ex 

distrib.Furiasse compresi i parcheggi lato fontana bar centrale di via B.go XX Settembre. 
 

• VENERDI 17/10/2014 dalle ore 20,00 alle ore 24,00 di DOMENICA 19/10/14  è soppresso  il posto 

invalidi sito all’intersez. di via IV Novembre e B.go XX Settembre. Per gli stessi giorni ed orari sono 

istituiti nr.03 posti riservati agli invalidi davanti al bar centrale in via B.go XX Settembre. 

 

• VENERDI’ 17/10/2014 dalle ore 18,00 alle re 24,00 di DOMENICA 19/10/2014 in via Impianti Sportivi 

parcheggi lato Dx e Sx campo sportivo nuovo (parcheggi riservati esclusivamente agli autocaravan). 

 

• VENERDI 17/10/2014  e SABATO 18/10/14  dalle ore 14,00 alle ore 24,00,  DOMENICA 19/10/2014 

dalle ore 08,00 alle ore 24,00 centro storico piazza Umberto I e vie limitrofe. 

 

• SABATO 18/10 dalle ore 18,00 alle ore 24,00 di DOMENICA 19/10/14 in via S.Giovanni Battista ambo i 

lati e frontale chiesa. 

 

• SABATO 18/10/14 dalle ore 07,00 alle ore 24,00 di DOMENICA 19/10/14 in via B.go S.croce nr.03 

parcheggi fronte chiesa Addolorata. 
 

• DOMENICA 19/10/2014 dalle ore 07,00 alle ore 24,00 via B.go S.Croce lato sx (mercatino ceramica). 

 

• DOMENICA 19/10/2014 dalle ore 07,00 alle ore 24,00 in via Roma da intersez. con viadotto Renacci fino 

a quella con via B.go XX Settembre. 

 

• DOMENICA 19/10/2014 dalle ore 08,00 alle ore 24,00 in via B.go XX Settembre all’intersez. con via B.go 

S.Croce (fronte entrata giardini circolo anziani). 

 

CONTESTULAMENTE GLI SPAZI ADIBITI A PARCHEGGIO E TUTTI I PASSI CARRABILI 

INTERESSSATI DALLA MANIFESTAZIONE SONO REVOCATI PER GLI STESSI GIORNI ED ORARI. 
 
INOLTRE ORDINA LE SEGUENTI MODIFICHE ALLA VIABILITA’: 

 

DI  ISTITUIRE UN DIVIETO DI TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, CON ESCLUSIONE 

DEI MEZZI DI SOCCORSO, PUBBLICA UTILITA’, DI QUELLI DI PROPRIETA’ DEGLI AMBULANTI 



FIERA LEGU MINARIA/ordinanza traffico.doc  Pagina 3 di 4 

 

 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

C.F. 80000110439   P.IVA 00273920439 

AREA  DI  VIGILANZA 
 

 

Via Roma N° 9     –  62010   Appignano   (MC)     ���� 0733/57378    ����   3384474048-50       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � E -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 

 

CHE EFFETTUANO LA FIERA, LIMITATAMENTE ALLO SPAZIO LORO SEGNATO E QUELLI A 

SERVIZIO DELLE MANIFESTAZIONE nelle seguenti aree: 

 

• VENERDI’ 17/10/2014 – SABATO 18/10/2014 dalle ore 14,00 alle ore 24,00 e DOMENICA 19/10/2014 

dalle ore 08,00 alle ore 24,00 in Piazza Umberto I , nel centro storico e vie adiacenti (porta Cavour – 
Porta Garibaldi, Via N. Mei) manifestazioni della XII^ Leguminaria; 

 

• VENERDI’ 17/10/2014 dalle ore 21,00 alle ore 24,00 divieto di transito via Dante Alighieri tratto da 

intersez. con via Leopardi a quella con via Carducci.  

 

• SABATO 18/10/2014 dalle ore 13,00 alle ore 24,00 è fatto divieto di transito nel tratto di via Roma da 

intersezione con viadotto Renacci a quella con via Monocchia. Il transito dei veicoli proveniente da via 

B.go XX Settembre – via  Roma  all’altezza della scuola di ceramica –via Roma n.37 verrà 

obbligatoriamente deviato per viadotto Renacci – via Monocchia – via Roma – B.go XX Settembre. 

 

• DOMENICA 19/10/2014 dalle ore 07,00 alle ore 24,00 è fatto divieto di transito in via B.go S.Croce da 
intersez. con via B.go XX Settembre fino a quella con via D.Alighieri; in via Roma dall’intersez. con il 

viadotto Renacci finno a quella con via B.go XX Settembre e via Monocchia da intersez. con via Roma  

fino all’intersez. con viadotto Renacci.  

 In via Roma da intersez. con via B.go S.Croce fino ad intersez. con via Renacci è istituito un senso unico 

 di marcia sempre nella stessa direzione; 

 
Nella giornata di DOMENICA 19 ottobre 2014 dalle ore 07,00 alle ore 24,00: 

  

a)IL TRAFFICO PROVENIENTE DA VIA VERDI (STRADA PROVINCIALE NUOVA JESINA N° 57) CON 

DIREZIONE MACERATA-TUTTE LE DIREZIONI VERRA’ DEVIATO CON PERCORSO ALTERNATIVO 

ALL’INTERSEZIONE CON LA ROTATORIA VARIANTE S.P.N.57 (KM.4+400) PER LA VARIANTE ALLA 
S.P. N.57 FINO A VIA IV NOVEMBRE – S.P.N.57. 

PER I VEICOLI INTERESSATI ALLA MANIFESTAZIONE, IL TRAFFICO VERRA’ DEVIATO  (STRADA 

PROVINCIALE TREIESE N° 128) - BORGO XX SETTEMBRE CON PERCORSO ALTERNATIVO IN VIA 

DEL MONTE ���� VIA GRAMSCI ���� VIA IV NOVEMBRE ���� PROVINCIALE IESINA. 

SARA’ CONSENTITO IL TRANSITO PER VIA B.GO XX SETTEMBRE-VIA ROMA-VIADOTTO 

RENACCI PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL PARCHEGGIO DEL CAMPOSANTO E NEGLI SPAZI 
ALLESTITI APPOSITAMENTE (PIAZZALE PROP.TA’ VIGNATI) E DI CONTRADA RENACCI. I 

VEICOLI ALL’USCITA DEL PARCHEGGIO DOVRANNO PROSEGUIRE OBBLIGATORIAMENTE PER 

VIA MONOCCHIA-STRADA C.LE RENACCI FINO ALL’INTERSEZIONE CON LA PROV.LE SERRA 

PER TUTTE LE DIREZIONI. 

 
b) IL TRANSITO LOCALE DEI VEICOLI DA E PER CONTRADA RENACCI VIENE RISPETTIVAMENTE 

DEVIATO PER LA ����VIA RAFFAELLO SANZIO ����CONTRADA S. MARIA DELLE GRAZIE LUNGO LA 

STRADA ���� PROVINCIALE SERRA, IN PROSSIMITA’ DEGLI INCROCI CON LA STESSA (CON 

ESCLUSONE DEI VEICOLI INTERESSATI ALLA MANIFESTAZIONE CHE POTRANNO 

RAGGIUNGERE IL PARCHEGGIO –PIAZZALE CAMPOSANTO). 
 

c) IL TRAFFICO VEICOLARE DI VIA IV NOVEMBRE ALL’INTERSEZIONE CON VIA B.GO XX 

SETTEMBRE DOVRA’ OBBLIGATORIAMENTE PROSEGUIRE DIRITTO PER TUTTE LE DIREZIONI 

CON PERCORSO ALTERNATIVO VIA DEL MONTE-VIA GRAMSCI O VIA B.GO XX SETTEMBRE-VIA 

VERDI ROTATORIA NUOVA VARIANTE S.P.N.57 AD ESCLUSIONE DEL TRANSITO PER IL 

RAGGIUGIMENTO DI C.DA RANACCI, DEL PARCHEGGIO DEL CAMPOSANTO E PIAZZALE 



FIERA LEGU MINARIA/ordinanza traffico.doc  Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

C.F. 80000110439   P.IVA 00273920439 

AREA  DI  VIGILANZA 
 

 

Via Roma N° 9     –  62010   Appignano   (MC)     ���� 0733/57378    ����   3384474048-50       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � E -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 

 

PROP.TA’ VIGNATI. I VEICOLI ALL’USCITA DEI PARCHEGGI DI CUI SOPRA DOVRANNO 

PROSEGUIRE OBBLIGATORIAMENTE PER VIA MONOCCHIA-STRADA C.LE RENACCI FINO 

ALL’INTERSEZIONE CON LA PROV.LE SERRA PER TUTTE LE DIREZIONI. 

 

Si individuano per tale manifestazione le seguenti aree pubbliche da adibire a parcheggio:  
1. Parcheggio Via Verga (area verde prop.tà com.le e prop.tà  Giampieri) 

2. Parcheggio Viadotto Renacci (prop.ta’ Vignati). 

3. Parcheggio  variante Via Caduti del Lavoro –variante S.P.N.57 (prop.tà GIESSEGI) 

 

PER LA GIORNATA DI DOMENICA 19 OTTOBRE 2014 DALLE ORE 10 ALLE ORE 21 E’ ISTITUITO 
UN SERVIZIO DI BUS NAVETTA CONTINUO E GRATUITO PER I VISITATORI E PARTECIPANTI 

DELLA MANIFESTAZIONE CON PUNTI DI SALITA DA VIA CADUTI DEL LAVORO - STRADA 

VARIANTE S.P.N.57 (PARCHEGGIO GIESSEGI) E VIA IMPIANTI SPORTIVI E DISCESA UNICA 

VIA B.GO XX SETTEMBRE.  

 

PER QUANTO CONCERNE LO SVOLGIMENTO DELLA FIERA LEGUMINARIA SI DA’ ATTO DI 
QUANTO DISPOSTO NEGLI ANNI 2011-13, IN VIA SPERIMENTALE OLTRE AI POSTI PER I 

FIERISTI PREVISTI DI MQ.32 SONO STATI PREVISTI ULTERIORI POSTI DI SUPERFICIE DI 

MQ.16 E CHE LA TOSAP DERIVANTE PER LA GIORNATA DI DOMENICA 19-10-14 E’ DI EURO 

36,00 PER I PRIMI E DI EURO 20,00 PER I SECONDI.  

Inoltre sempre in via sperimentale è stata data la possibilità di esporre  i prodotti tipici anche nella serata di 

Sabato 18 OTTOBRE ‘14 con un costo forfettario di Euro 10,00 in Borgo XX Settembre con orario 19,00-
24,00 come da comunicazione inviata ai partecipanti la fiera. 

 

A norma dell’articolo 3 Comma 4  della legge 07/08/1990 N° 241, si avverte che avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della legge 06/12/1971 N° 1034 e successive modificazioni, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere 

per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Marche.  

In riferimento al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D.Lgs 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione, può essere proposto, da chi ne abbia interesse, ricorso al ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

in relazione alla natura dei segnali apposti, avvalendosi della procedura di cui all’articolo 74 del regolamento di 

attuazione  e di esecuzione del codice della strada approvato con DPR 495/1992. 

Il servizio Polizia Municipale e gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione e della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza che vige per i giorni in essa indicati. 

DISPONE 
La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio e telematico del Comune e l’invio a:- 

Al Sig.Sindaco-Sede. 

All’Uff.Commercio – Sede. 

Al Comando Stazione Carabinieri di Appignano. 

Al Dirigente Ufficio Tecnico Comunale Appignano. 

Al Dirigente Servizio Viabilità Amm.ne Prov.le MC. 

Che i trasgressori della presente ordinanza siano puniti secondo la norme che legge impone. 

Appignano,  14 OTTOBRE 2014 

 
IL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA 

            POLIZIA MUNICIPALE  
          f.to  -Ten.Stefano Compagnucci- 


